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ABSTRAKT:

Bakalářská práce shrnuje literární podklady související s pastvou koní, včetně

základních informací z oblasti anatomie a fyziologie trávicího ústrojí, etologie koní, významu

organizace a způsobu pastvy koní. Vlastní zjištění zahrnuje vyhodnocení 79 dotazníků

oslovených respondentů, shrnující informace o pastvě koní v České Republice.

Cílem práce bylo vyhodnotit a specifikovat rozdíly u jednotlivých chovatelů

v požadavcích na způsoby ustájení, ekonomiku chovu, veterinární opatření a organizaci

pastvy. Celkem bylo položeno 17 otázek, které byly dále zpracovány do grafů a tabulek.

Z výsledků dotazníku vyplynulo, že chovatelé koní stále více využívají systému

ustájení 24/7 (umístění koní na pastvině 24 hodin denně, 7 dní v týdnu), které nejvíce

odpovídá přirozenému životu koní. Tato skupina chovatelů je zastoupena v 72% případů.

Nejčastější zastoupení chovaných koní u jednoho chovatele je skupina 2 – 9 koní, která tvoří

z celkového počtu 75 % respondentů. Z veterinárních opatření 53 % chovatelů odčervuje koně

dvakrát ročně, což představuje 42 dotázaných respondentů.

Klíčová slova: koně, pastva, technika chovu
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ABSTRACT:

The undergraduate (bachelor degree) thesis summarizes the written work related to

grazing horses, including basic information on anatomy and phyziology of gastrointestinal

system, etology of horses, the importance of organization and method of grazing horses. The

findings include evaluation of 79 surveys from respondents, summarizing information on

grazing horses in the Czech Republic.

The purpose of this work was to evaluate and specify diferences among individual

breeders related to requirements on methods of housing, economics of the breeding,

veterinarian precautions and organization of grazing. There were 17 questions in total, they

were further worked into graphs and tables.

The survey results showed that breeders of horses are increasingly using 24/7 system

of housing (placement of horses on pasture 24 hours a day, 7 days a week) which reflects the

natural life of horses the most. This group of breeders makes 72% of respondents. Most

frequent scenario is a group of 2 - 9 horses per breeders, representing 75% of respondents.

Looking at veterinarian precautions, 53% of breeders wormed horses two times a year, which

represents 42 respondents.

Key words: horses, pasture, methods of breeding
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1. ÚVOD

Pastevní chov koní patří mezi základní chovatelské požadavky, které splňují zásady

welfare hospodářských zvířat, rozvíjí psychiku koní a podporuje snižování stresu. Pasení koní

má mnoho výhod a pro kvalitní chov a odchov koní je jejich nezbytnou součástí. Jedním

z důležitých aspektů v chovu koní je možnost pohybu. Pohyb hříbat na pastvě je velmi

důležitý pro získání pevné konstituce, mohutného svalstva, zvýšení odolnosti kůže, vyvinutí

termoregulační funkce, zintenzivnění látkové výměny a dalších důležitých faktorů,

podmiňujících výkonnost koně.

Péče o pastevní porost představuje nedílnou součást pastevního chovu koní. Správné

ošetřování, hnojení a péče o travní porost je základním krokem pro kvalitní pastevní chov

zvířat. V současné době se celoplošně rozšiřuje celoroční pastva koní. Tento způsob chovu

koní patří mezi nejekonomičtější systém ustájení, avšak chovatelé si musí uvědomit, jaká

rizika může pastva přinášet. Pro zajištění kvalitní pastvy a splnění požadavku koní na pastvě

z hlediska výživy, welfare a z hlediska požadavků hygieny a ochrany zdraví koní by měli

chovatelé při pastvě zohledňovat řadu faktorů nebo podmínek za kterých pastva probíhá.

V návaznosti na zvyšující se stavy koní v České Republice a na stále nižší procento

koní, kteří jsou intenzivně pracovně využíváni, je pastva koní stále častější s ohledem na

menší odborné znalosti chovatelů a jejich myšlení preferující návrat k přírodě včetně snahy

o snížení ekonomické náročnosti chovu koní, je stále více koní chováno způsobem

permanentní pastvy, kdy jsou koně na pastvině 24 hodin denně, často i po dobu celého roku.

Cílem práce bylo zmapovat a analyzovat rozsah a způsob pastvy koní a podmínek za

jakých je pastva uskutečňována. Ke zmapování těchto podmínek byl využit dotazník.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vývoj koní v České Republice

Volný chov koní ve stádech pod čirým nebem se v Uhersku částečně udržoval téměř

celý středověk. Velká část koní žila ve stádech volně v přírodě anebo na pastvinách. Chov

koní, kde vlastník měl bohatá stáda volně žijících zvířat, ze kterých si podle své potřeby

vybral jezdecké a pracovní koně, vyžadoval rozsáhlé pastviny. (DVOŘÁKOVÁ, 2007)

Velký zlom ve vývoji koní nastal během třicetileté války. Toto období bylo pro chov

koní pohromou. Selský chov upadal z důvodu potažní a přípřežní povinnosti vlastníků koní.

Za těchto okolností se k robotním závazkům používaly volské potahy. (MISAŘ, 2011)

V ústřední evidenci koní České Republiky je v současné době (k 31.3.2010)

registrováno přes 72 000 koní. Po roce 1989 začaly stavy koní v ČR klesat, avšak obrat v

tomto trendu nastal v roce 1996. Od tohoto roku se počet koní v ČR stále zvyšuje. Trend

vzrůstající obliby koní a s tím stoupající jejich počet nadále trvá.

Tabulka 1 Počet koní registrovaných v ústřední evidenci:

Rok Počet kusů

2003 43 725

2004 49 512

2005 54 956

2006 59 165

2007 63 196

2008 66 671

2009 71 223

Pozn. k 31.12. daného roku
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2.2 Etologie koní

Koně odpradávna žili ve volné přírodě, pod širým nebem, avšak poté, co je člověk

domestikoval, došlo k postupné změně. Aby se stáda nezatoulala a aby byla chráněna před

šelmami, zloději i před nepřízní počasí, začal je člověk ohrazovat a pořizovat jim přístřešky.

(MAHLER, 1995)

Etologie je nauka o projevu zvířat. Je to důležitá vědní disciplína, která se vyžívá při

vytváření optimálního biologického komplexu prostředí zvířat s cílem dosažení co největší

užitkovosti. I v chovu koní je tedy znalost jejich projevů nezbytným předpokladem pro

zvyšování jejich výkonnosti. (DUŠEK a kol, 2007)

NAVRÁTIL (2011) tvrdí, že pohyb venku na pastvině a s ním spojený pohyb má u

mladých koní blahodárný vliv na utváření a rozvoj pohybového aparátu, hrudníku, dýchacích

a oběhových orgánů, šlach, svalstva, kvalitu rohoviny kopyt, psychiku, charakterové

vlastnosti a u pracujících dospělých koní má vynikající relaxační účinek.

DURUTTYA (2005) podotýká, že koně jsou podobně jako většina býložravců

selektivními konzument. Pastevní návyky plemen koní žijících trvale ve volnosti potvrzují

názory, podle kterých je selektivita býložravců založena na velikosti zvířete, typu trávicího

ústrojí a velikosti huby.

V současné praxi výživy koní platí podle (MEYER, COENEN, 2003) zásada, že na

jedné straně můžeme využít přizpůsobivosti trávicího ústrojí koně potravě různých vlastností,

avšak současně musíme respektovat jeho anatomii a fyziologii danou určitým způsobem

výživy trvajícím miliony let, za těch zhruba 6000 let, které trvá domestikace koně, se totiž

stavba těla ani funkce jeho trávicího ústrojí, stejně jako způsob přijímání potravy, nijak

podstatně nezměnili.

U všech kategorií koní pastva podporuje zdraví a je nepřirozenějším způsobem

získávání potravy, která je tak přijímána postupně a je též dostatečně prosliněna oproti

nynějšímu běžnému způsobu krmení často jen dvakrát denně. (NAVRÁTIL, 2011)

Trvalé ponechávání zvířat na pastvě, vede podle (MÍKY, 1997) nejen k dosažení

přirozeného režimu v období pastvy, ale i k určitému prodloužení doby pasení.
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2.3 Anatomie a fyziologie trávicího ústrojí.

Kůň přijímá krmivo jako složitý systém, které musí rozkousat a pak trávit a zažívat.

(DUŠEK a kol, 2007)

U koně je kapacita trávicího ústrojí ze 60% tvořena tlustým a slepým střevem, žaludek

se podílí pouze na 9%. Takto konstruované trávicí ústrojí umožňuje pouze kontinuálně

využívat značný objem přijatého krmiva, avšak malá kapacita horní části traktu není příliš

vhodná pro příjem velkého množství v krátkém čase. Tento fakt bývá (novými) chovateli koní


[…]


Otázka č. 15 Necháváte klisny rodit volně na pastvině bez asistence nebo rodí v boxu

(stáji)

Jak je vidět z grafu č.15, 60 % majitelů upřednosňuje porod klisen ve stádě. Tento

výsledek odpovídá skutečnosti, že klisnu je lépe při porodu pravidelně kontrolovat a moderní

stáje jsou již vybaveny monitorovacím systémem, který zajišťuje nerušený porod klisny bez

pravidelné návštěvy majitele, avšak při komplikacích není omezené poskytnutí pomoci.

Chovatelé nesmí opomenout skutečnost, že klisna se má cítit v místě hřebení bezpečně. Pokud

pro její porod plánujeme speciální místo, měla by si na něho zvykat relativně dlouhou dobu.

(SEDLINSKÁ, 2012)

Ostatních 40 % respondentů ponechává klisny při porodu na pastvě. SEDLÍNSKÁ

(2012) uvádí, že pokud je klisna držena celoročně na pastvině, je porod ve volnosti na trávě

pro ni tou nejlepší variantou.
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Graf 15. Možnost porodu klisen ve stáji nebo na pastvině

Otázka č. 16 Oddělujete klisny při porodu od stáda nebo zůstávají při porodu na pastvě

Z grafu č.16 je patrné, že 66 % majitelů odděluje klisny při porodu od stáda, což

odpovídá výsledkům z grafu č.15.

V 34 % případů majitelé nechávají klisny při porodu ve stádě. Při rozsáhlém

pastevním prostoru se klisna před ohřebením odděluje od stáda a hledá si vhodné místo pro

porod. ŠVEHLOVÁ (2012) podotýká, že pokud klisna nerodí ve stádě, vrací se k němu krátce

po porodu. Z místa porodu odcházejí zhruba tehdy, když hříbě je schopno následovat matku.
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Graf 16. Oddělení klisen při porodu od stáda nebo ponechání klisen při porodu ve stádě

Otázka č. 17 Jaký způsob ohrazení pastvy používáte?

Z grafu č.17 vyplývá, že nejvíce respondentů využívá kombinaci ohrazení pastviny

dřevěným ohrazením s elektrickou páskou, což představuje 58 % dotázaných respondentů.

V 37 % případů majitelé koní používají k ohrazení pastvin elektrické pásky. DUŠEK (2007)

dodává, že v zahraničí se elektrické ohradníky používají více než u nás. Je to jistě značně

závislé na bohatosti pastvy, naučení koní na tento systém ohrazení a dostatku pohybu koní

v mimopastevním čase.

Pouze 3 % respondentů využívají k ohrazení pastvin samostatné dřevěné ohrazení. Při

tomto způsobu je potřeba zvážit životnost materiálu, nebezpečí okusování dřeva koňmi,

opírání se o ohrazení a následné „provalení“ ohrady. Uvedená 2 % respondentů používá

k ohrazení pastvy kombinaci elektrického ohrazení s plotem. Lze předpokládat, že tito

chovatelé využívají při nízkém počtu chovaných koní k pastvě zahradu, která je ohrazená

zahradním plotem. I v tomto případě je potřeba uvědomit si, zda koně nemohou drbáním

a opíráním se o plot způsobit „provalení“ plotu a proto je lepší použít k ohrazení i elektrický

ohradník.
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Graf 17. Způsoby ohrazení pastvin
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6. SOUHRN VÝSLEDKŮ A ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat literární údaje a na základě vlastního sledování

analyzovat podmínky pastvy koní.

Ze shromážděných informací lze vyvodit následující závěry:

1. Pastva koní je nezbytným předpokladem při zajišťování správného odchovu.

2. Předpokládá se alespoň 1 ha pastviny na klisnu s hříbětem.

3. Pro zajištění kvality pastevního porostu je doporučováno složení porostu s převahou

nízkých výběžkatých trav, v zastoupení 70-80 % trav, převážně nízkých, 20-25 %

vytrvalých, motýlokvětých rostlin a 5 % aromatických bylin.

4. Zakládání, ošetřování a udržování pastvin agrotechnickými postupy, patří k základním

opatřením k zajištění výnosnosti pastevního porostu.

5. Správná organizace a uspořádání pastvin je základním předpokladem pro chov koní.

6. Pastevní období trvá zhruba 180 dní, tj. od konce dubna do druhé poloviny října. Koně

je potřeba vyhánět na pastvu včas, aby porost nepřerostl a nezestárnul.

7. Společná pastva koní s jinými druhy hospodářských zvířat snižuje riziko začervení a

zvyšuje výnosnost pastvy.

Z analýzy dotazníkového šetření vyplynulo, že:

8. Většina chovatelů odčervuje dvakrát ročně, pouze 13 % chovatelů splňuje veterinární

požadavek na čtyři roční odčervení.

9. Celoroční dokrmování senem využívá 38 % chovatelů.

10. Z analýzy krmné dávky sena předkládaného koním vyplývá, že 38 % chovatelů nabízí

koním seno ad libitum a dalších 27 % chovatelů zkrmuje více, než 15 kg sena denně.

Toto množství naznačuje nadměrné krmení u většiny sledovaných koní.

11. Tento poznatek je zvýrazněn skutečností, že 64 % respondentů dokrmuje svoje koně

jadrným krmivem nebo kompletní krmnou směsí.

12. 72 % chovatelů krmí své koně jedenkrát nebo dvakrát denně, což je s ohledem na

fyziologii trávení koně nedostatečné.

13. Za nevhodné množství je možné považovat i způsob krmení, kdy 65 % chovatelů

předkládá koním seno neomezeně ve formě celých kulatých balíků.

~ 59 ~

14. Rozhodujícím způsobem ustájení je podle vyjádření respondentů ustájení 24/7 (72 %

případů). Tento způsob je méně vhodný z hlediska pracovního využití koní.
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