## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Zásady pastvy koní a její chovatelský přínos
<b>Student:</b> Šárka Návarová
<b>Katedra:</b> speciální zootechniky
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Tomáš Beránek
<b>Pracoviště oponenta:</b> Amalgerol CZ, s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky: V práci postrádám jakékoliv ekonomické ukazatele, které jsou v chovu koní podstatným kritériem.

- 1) Vymenujte na jaké byliny je třeba si dát na pastvinách pozor.
- 2) Z čeho se skládají náklady na krmný den koně?
- 3) Na jaký prvek je třeba si dát pozor při hnojení pastvin i výrobě objemných krmiv a vymenujte alespoň 2 nejčastější zdravotní problémy, při nadbytku tohoto prvku.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

3.5.2012